
Abstrakt 

  Práce se zabývá fungováním a problematikou svépomocných organizací pro osoby se 

zdravotním postižením a to z pohledu různých aktérů. Počet zdravotně postižených osob 

žijících v domácí péči v posledních letech rapidně narůstá. Zdravotně postižený člen v 

domácnosti přináší rodině mnohá úskalí. Za účelem jejich překonání se mnozí z nich sdružují 

a zakládají svépomocné organizace. Autorka svépomocné organizace legislativně a 

institucionálně ukotvuje, informuje o jejich vývoji a současném fungování. Dosavadní systém 

však není bezproblémový a zapříčiňuje významné překážky v chodu organizací a běžném 

životě jejích členů. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se zainteresovanými 

aktéry (zakladatelka, kontaktní osoba, poradkyně, zdravotně postižená členka a koordinátorka 

svépomocné organizace) identifikuje problémové oblasti, které následně interpretuje jak pro 

každého aktéra jednotlivě, tak poskytuje obrázek i o nejpalčivějších problémech zmiňovaných 

více komunikačními partnery zároveň. Odhaluje tak problémy v zakládání svépomocných 

organizací, financování, přístupu zainteresovaných institucí a zdravotní péči. 


